

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,
na poszczeg. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 16 fen.
od wiersza petytowego.

Dość: Kładyszyna i Pulechery
Jutrzo: Elbląży król.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 7 Lipca 1877.

Wschód słońca 8 47, zach. 8 31.
Długość dnia 16 god. 35 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:
na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicyi . . . 1 złr. 50 cent.
w mieście kwart. 1 mk. 75 fr. (17½ sgr.)
z oddaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 groszy)

Poznań, 6. lipca.

— * **Księstwo a Prusy Zachodnie.**
Dawnie — przed laty dziesięciu — zaprzężywało się Księstwo do Prus Zachodnie, które przodowały w ruchu obok prac społecznych. Dziś Prusy Zachodnie nie mają powodu zaprzężywania się do bankrutującego i w sobie rozszarpane Księstwo, ale czy Prusy odznaczają się jeszcze dawniejszą gorliwością — to rzecz inna. W Czerniejewiu po jednym niedzielnym wieczorze zwolano w tydzień drugi; — w Lisiewie w Chełmińskim nie doszedł 24. za. z tych samych powodów, co w Czerniejewiu, — a jednak dotąd nie mi stychać o nowym wieczorze, choć tożnosi „Przyjaciel” tak jasno i dobitnie podnosi w ostatnim swym numerze ich ważność i znaczenie!

— * **Związek śpiewaków** niemieckich z Księstwa odbywał będzie przed kilka dni zjazd prowincjonalny z dniem 8. bm. w Poznaniu na Pańniczy 26-letniego istnienia. „Piosenkarz” wita śpiewaków w wstępnym artykule, życząc im, aby się po Księstwie jak najprędzej rozprzestrzenił obyczaj i duch niemiecki, ukrzepiany niemiecką piosenką!

Zbyszka, 3. lipca. (Szarańcza). Jesteśmy nawiedzani jedną z plag egipskich i to szarańczą. Już od kilku lat (1878) pojawia ona w Brandenburgii, a nawet w okolicach Berlina; w przyszłym roku była już o 5 mil od nas w Lewicach pod Piszczewem, od kilku dni uganiania się z nią w okolicy Zbyszyna. Przypuszcilo można, że szarańcza do nas z tamtych stron się dostała, bo znaniem jest, że wykształcona, wrota szarańcza ma skrzydła i za pomocą nich dalekie przestrzenie gromadnie przelatywa, niwecząc po drodze całe pola, aby w końcu w stosownym miejscu znieść jajka. Jedna samica znosi 100 do 150 jaj. Jajka te składają w jesiennym w czasie, a w końcu maja, gdy ziemia się dobrze ogrzała, wychodzi mała szarańcza, która otępiła raz po siebie skróć zrazu, nim się zupełnie wykształdzi, to trwa około 40 dni. Na początku już od wrostłych podobne (powiarki, nymfy) były skrzydła nie mają. Wtenczas można je najłatwiej jeszcze zamorować, bo niekiedy bardzo nie mogą; poruszają się tylko za pomocą skątkania, jak skoczki lub świercze, do których też podobne. Na tym stopniu rozwoju są te, które u nas się znajdują. Znalaziono je zaś dotąd na granicy sąsiedniej Chobienickiej i Pięzryn, a z drugiej strony Zbyszyna na roli sokłtysa wsi Nądnia. Najwięcej ich jest na ostatnim miejscu. Już w piątek spozstrzegł właściciel trzy roje tego robactwa we wiew, z których największy jak mały pocił był dym. Przysypał je grubo ziemią, żeby ich rojej się nie pokazywało, ale w poniedziałek świeże roje i to już zuchwierzszych powraczek szarańczy w przyległym dziesi spozstrzeżono, tak że obydwa kawaly ziemi trzeba było powściągnąć, aby w zarodku przylitnąć. Najpóźniej oboczono obydwa pola na trzy stopie głębokości rowami, że strumień powiślał, aby dale nie szły. Obecnie bowiem, jak widać, powiślał, skrzydła nie mają i tylko skaczą i to na równej ziemi nawielwido na stopie daleko, tak że z rowu takiego wydostać się i dalej iść nie mogą. W tych rowach

znovu są co 10 stóp, głębiej szwornogamiestę doki, w których się w row wpuadające szarańcze zgromadzą i tam wygodnie zabijane być mogą. Tu je depczą drewnianymi pantalonami. Ten sposób nie czczenia szarańczy jest najłatwjszy i najpraktyczniejszy i do tego pewny.

Z umyślną obeszernością nad tą sprawą rozpisalem, aby czytelnikom „Orędownika” zwrócić na szarańcze i sposoby jej zabijania jej uwagę. Możliwość i w innych okolicach to robactwo się wyłogło i tylko przez niedołęność ludu, niedobalstwo nie przeko nie mu nie robią. Trzeba bowiem wiedzieć, że szarańcza w niarę, jak rosnie, coraz się staje żarłoczniejszą, tak że w końcu całe pola niweczą, a gdy skrzydła dostanie, przelatuje szybko z miejsca na miejsce, wszystko porażając, na co wpadnie, a w końcu jajka znosi, aby na przyszły rok w stozraz większej liczbie wystąpił; bo jak wyżej powiadziałem, jedna samica 100 do 150 jaj znosi.

Jaja te są razem w grupkach ziemni oblepionych (bo lipką ciężką powleczone), które od grupki ziemi trudno odróżnić, chyba gdy się ją przecnie lub zgniecie. Wtedy z grupki sok żółtawy wychodzi. Przy oraniu więc na jesiń i wiosnę i na to uważać trzeba, a gdy się co znajdzie, pilnie szukać za więcej jajkami i starannie je niweczyć. Chodzi o to bowiem, żeby się w naszych okolicach czasami nie zagnieździły, boh co rok i to coraz większych masach występowały.

Dotąd szarańcza tylko w polkoidalnych wiewej krajach się trzymała i tam co kilka lat duże suszosenia robi. Już w dalekiej starożytności zżeciw niej tam występowała. W mieście Cyrene (Barka, na północnym wybrzeżu Afryki) było prawo, że szarańcza trzy razy do roku miała być niszczona: — przez rozdępiywanie jaj, przez niszczenie młodych powraczek i nareczenie przez zabijanie wrostłych zwierząt. Kto temu prawu nie czynił zadość, był karany jak deserter. Na wyspie Lemnos zaś (niedaleko Kostantynopolu) było prawnie nakazane, ile szarańczy kopczy mieszkanie zabić i władzy odstawić był obowiązany. A więc już przed tysiącem przeszło lat ludzie potrzebę niszczenia tego dla rolnika tak niebezpiecznego owadu uznawali.

U nas rząd się tem gorliwie zajmuje i gdzie tylko się szarańcza znajdzie, zjeżdża landrat i komisarz i sami teplemiej jej kierują. Skłoda przez trawienie pola wyrażona ma być, to przynajmniej, z kasy powiatowej zapłacono. I słusznie, bo to chodzi o całe powiaty.

Nowiny polityczne.

Wojna na Wschodzie. Po przeprawie Moskali przez Dunaj szturmo tylko dochodziła nas wiadomość o dalszych ich działaniach wojennych. Niektóre dzienniki utrzymują, że 9. korpus moskiewski zajął nareczenie po zajęciu walcie nadprow Dunaju pod Nikopolis. Wiadomość ta jest prawdopodobnie fałszywa, ponieważ przeprawa przez ukończono most pontonowy pod Zimnicą daleko jest latwiejszą i wygodniejszą. Turciekie wiadomości głosz, że moskiewskie oddziały, które po lewym brzegu rzeki Jantry aż do Bieły dotarły, ofensy były musiały, lecz telegram z Bukaresztu donosi przeciwnie, że Moskale zajęli już Tirnowę. Z głównej kwatery moskiewskiej ogłaszają tylko sprawozdania najmniej wagi. Natomiast dochodzą z Carogrodu liście depesze, pomijają kłótni jedną przedewszystkiem na uwagę zasługującą. Minister wojny, Redif basza, udął się do Szumli. Od chwili, kiedy Moskale stanęli na prawym brzegu Dunaju, Turcy jakoś spowolnili i rzeczą na serce brać zaczęli. Bez sprzymierzenia z i z małą tylko siłą odwrócić się zbierają stanęli w obec nieprzyjaciela, który niechluzem wojskiem rozprząrdza i który dotąd zwyciężczym pochodzio

przekroczywszy europejskie prowincje Turcy, z siłą i przewidywały wszystkie dotychczasowe przeszkody. Przeprawa nawet przez Dunaj, która przy jakiejś kłótni oszczędzi i ogłędności Turków, mieszczane były powinna stanąć. Moskale trudności, powstała dość gładko. Obecnie znajdując się już pierwsze linie obronne w rękę nieprzyjaciela; stanowiska silne, które zająć mu się udało, okupili małemi tylko ofiarami i małym trudem. To też w Carogrodzie, jak słychać, już zwątpili. Rady wojenne zbierają się jedne po drugie, i rezultatem obrad ich jest podró Redif baszy do kwatery głównowodowca generała Abdula Kerima. Wszakże nie można wszystkich błędów złożyć na barki Seraskiera, który nie może przecież być odpowiedzialnym za niedołęstwo floty turkokiej i Alego baszy w Dobruży. Zawinił jednakże Seraskier, że nie postarał się o wzmożenie linii powojskowej Zimnicą a Siatowa, spuszczając się na wysokości stan wody i na powódź, która lewy brzeg Dunaju była zalala. Redif basza jest zresztą niedołęcznym zupełnie człowiekiem, który o sztuce wojennej licho tylko ma wyobrażenie. Jeżeli więc on stanie w głównej kwatery, opatrzone naderwyczałem pełnomocnictwem, przy kłó Abdula Kerima, natenczas obawiać się należy, że sprawa Turków była bardzo wężnie obróć. Abdul Kerim kierował się w swoich działaniach dotychczas zasadą, wedle której starał się przewodzić sprawe w bitwy walnej unikając, nieprzyjaciela nigdy i w skutku dalszym się jego głodem ostabił. Uwzględniając siabe silę turkokie miała takobęd Abdula Kerima co za sobą. Obecnie zdaje się, że Redif basza ma polecenie nakazać Abdula, żeby odstąpił od dotychczasowej swej taktyki odpornej, a poróbował nieprzyjaciela zacepić i na otwartym z nim pola do walki stanąć, dał Europie głód, że Turcy są jeszcze o tyle silni, że potrafi oprzeć się takiemu nawet, jak obecny, potężnemu nieprzyjacielowi. Teraz kiedy Moskwa stanęła już na ziemi bułgarskiej, w Carogrodzie się zastanawiają nad środkami odpowiedniami, by wzmożnić armią naddunajską. Niestety zapóźno przystąpi ministerstwo wojny do przekonania, że armia ta rzeczywiście jest zbyt słabą, jakżeby mogła skuteczny opór stawić prawdziwej silie Moskwy.

— W Armenii zaś położenie Turcy coraz to staje się korzystniejszym. Z ostatnich sprawozdań urzędowych z głównej kwatery w księcia Michała wyczuujemy, że obydwa oddziały moskiewskie pod Tergakosowem i Heimsnem ofensy były musiały. Wojska moskiewskie, zjadły się, są w skutek błęsk poniesionych pod Zaidzaczem i Serimem tak odciążone, że generał Loris Melikow tymczasowo ani pomysłu o tam, oboje, żeby na nieprzyjaciela uderzyć. Cośnają się pręto z bezpodrobnego sądziedwa wojsk turkokiej, aby się nie wystawił na niebezpieczeństwo ponownych porażek. Lewe skrzydło pod Tergakosowem ofensy się, pod białym pozorem zaprowiantowania się, ku Alaszerdowem, korpus Heimsnana zaś udął się w kierunku ku Myleydz, aby wstrzymać Mukhtar baszę w pochodzie jego do Karsu. Według świeżych wiadomości carogrodzkiego maszeruje Derwisz basza ku granicy moskiewskiej. Bajazit dotąd jeszcze jest w rękę Kurdów. Moskale zaś nie chcą się wyraźnie przyznać, że stracili Bajazid; donoszą oni tylko, że miejsce te otoczono się licznem wojskiem nieprzyjacielskiem. Nader zabawien jest w urzędowym sprawozdaniu ustóp, w którym generał Loris Melikow usprawiedliwia odwrót swego wojska tem, że w razie potrzeby pragnie Bajazit uwolnić od niemiego sądziedwa wojsk turkokiej.

— W Carogrodzie nie znalazł się dotąd położenie rzeczy. Ali Saib z Subtanem basza dotąd jeszcze spokojnie siedzą. Za to donosi Mehemet, Ali basza, że 23. czerwca pobit Czarnogórców

